
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

Agli ATTI 

 

Oggetto: Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023, per 

pagamento quota associativa per adesione alla Rete Italiana Istruzione degli Adulti – RIDAP a.s. 

2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 

107/2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 “Regolamento recante 

norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli 

adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

RITENUTO l’adesione coerente con il PTOF, per le attività finalizzate a sostenere l’autonomia 

dell’Istruzione degli Adulti: 

– favorire la creazione di reti regionali tra CPIA e scuole superiori con percorsi per adulti; 

– promuovere azioni per accompagnare il processo di riorganizzazione del sistema di istruzione 

degli adulti nella prospettiva dell’apprendimento permanente; 

– favorire lo sviluppo di organici rapporti tra i percorsi di I livello e i percorsi di II livello nell’ottica 

dell’unitarietà del sistema 

– sostenere la creazione delle Reti Territoriali per l’Apprendimento permanente; 

– sviluppare azioni di Ricerca Sperimentazione e Sviluppo 

– favorire i processi di integrazione dei cittadini stranieri promuovendo la diffusione di percorsi 

formativi che coniughino l’apprendimento dell’italiano come seconda lingua, l’orientamento civico 

e la conoscenza della vita civile in Italia; 

TENUTO CONTO del verbale Consiglio di rete della RIDAP del 5 luglio 2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 24 ottobre 2023 e del Consiglio d’istituto del 

18/09/2023 relative all’adesione alla rete RIDAP;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi e forniture), del D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica 

della provvista economica esistente nel Programma Annuale E.F. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, è pari ad € 300,00; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del D.Lgs. 

36/2023 al pagamento quota associativa per adesione alla Rete Italiana Istruzione degli 

Adulti – RIDAP per l’a.s. 2023/2024; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 300,00, da imputare sull’attività sull’attività A01 

FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Laura Redavid quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 114 del D.lgs 36/2023.  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 
Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-11-02T12:08:21+0000
	LAURA REDAVID




